Дело № 5- 51-31/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 февраля 2019 года                                                                                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9, Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Лытякова О.В., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ , гражданина /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ , зарегистрированного по адресу: /изъято/ , привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Лытяков О.В., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении серии /изъято/ от 29.12.2018(л.д.1) Лытяков О.В., 25.08.2018 года в 23 часа 10 находясь по адресу: г. Керчь, пер. Ремесленный, д. /изъято/ , управлял транспортным средством «Ниссан Альмера» с государственным регистрационным  номером /изъято/ в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.2.7. ПДД РФ.
В судебное заседание Лытяков О.В. не явился. В материалах дела имеется отчет об отслеживании почтового  отправления о вручении Лытякову О.В. судебной повестки  по делу об административном правонарушении  № 05-31/51/2019, которая была получена им 22.02.2019 (л.д. 29-30).  В судебное заседание не явился, и не уведомил суд об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств влияющих на рассмотрение дела по существу от него не поступило.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Лытякова О.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) …ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч.1 ст.12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
- актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (алкогольного, наркотического, иного токсического) № /изъято/  от 26.08.2018 года (л.д. 2), который был составлен врачом-наркологом Керченского ГБУЗ РК КПНД /изъято/ на основании ряда исследований и тестов, по результатам которого у Лытякова О.В. было установлено «состояние опьянения»;
- письменными объяснениями понятых: /изъято/ и /изъято/  из которых следует, что они присутствовали при  отстранении Лытякова  О.В.  от управления транспортным средством, а так же в их присутствии водителю было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, Лытяков О.В. согласился. При продутии прибора его результат составил 0,067 мг/л, после чего Лытякову О.В. было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении на что он так же был согласен.
Косвенно указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об отстранении от управления транспортным средством /изъято/ (л.д. № 5), который был составлен ввиду достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, при наличие признаков: «запах алкоголя из полости рта».
Все исследованные доказательства согласуются между собой, являются достоверными, относимыми и допустимыми, в связи с чем, суд пришел к выводу о том, что действия  Лытякова О.В. по ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, как управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения – квалифицированны верно; а его вина полностью доказана.
 При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Лытяков О.В., /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении, суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих  или смягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного лишения права управления транспортным средством, со штрафом, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч. 1 ст. 12.8, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Лытякова О.В. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством, сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере /изъято/ (/изъято/ ) рублей.
Разъяснить, что в соответствие со ст. 32.7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права, начинает исчисляться с момента сдачи водительского удостоверения, которое надлежит сдать в течение трех дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (г. Керчь, ул.  Дмитрия Глухова, 5-а).  Согласно п.2 ст. 32.7. КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
для оплаты штрафа: /изъято/ Адрес взыскателя: /изъято/
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, привлекается  к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_25_» __марта__ 2019 г.